Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra
Rua Professor Toledo, n" 66E, Centro

Email: contato@camamdearacoiabadaserra.sp. gov.br

Site: Eyw.caEaradearacoiabadaserra,sp.qov.br

Fone: 015-3281-1613

Fone: 0I5-998fi)44747

Fone: 015-99706-3989

cEP - t8.r90-000CNPJ: 60.113.17210001-01

TERMO DE RATIFICAÇÁO

- Considerando a solicitÂção da Assistente Legislativo, protocolada em28106124, sob o no 0651/24;

- Considerando a necessidade de manter as gravações do sistema de monitoramento por câmeras, em dia;

- Considerando que o nobreak e bateria utilizados, não estiio funcionando corretamente, não conseguindo
manter o equipamento em funcionamento, quando há queda de energia;

- Considerando a necessidade de se adquirir novos equipamentos;

- Considerando os orçamentos apresentados às fls. 05, l2 e I 7l

- Considerando que o valor dos itens a serem adquiridos é de baixa monta, tornando desnecessária a emissão
de parecerjurídico e parecer tecnico, que demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

- Considerando a compatibilidade da previsão de recursos orçamentáúos com o compromisso a ser
assumido, conforme fls. 22;

- Considerando que o menor prego orçado foi apÍ€sentâdo pela Empresa Fernando Aparecido Vieira, inscrita
no CNPJ sob o no 31.981.31210001-57, às fls.05, no valor de R$ 1.625,40 (um mil, seiscentos e vinte e

cinco reais e quarenta centavos), para os itens solicitados;

- Considerando que a contratada preenche os requisitos de habilitação e qualificação mínima necessária;

O Presidente da Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atribuições legais, nos termos do
inciso Vlll do artigo 72 e inciso II do artigo 75 da Lei Federal no 14.133121, e considerando o que consta do
presente Processo Administrativo no 05912024 e Dispensa de Licitação n" 05912024, RATIFICA a
declaração de Dispensa de Licitação, destinada à contratação de empresa especializzdz, para o fomecimento
del (um) nobrcak attiv s€g power - BI e de I (uma) bateria elétrica estacionária PB-ACIDO l2V 45 AH,
apresentado pela empresa Femando Aparecido Vieira, inscrita no CNPJ sob o n'31.981.31210001-57, com
endereço na Rua 07 de Setembro, n" 3M, sala 0E, Bairro Centro, Araçoiaba da Serra/SP - CEP n' 18.190-
000.

Valor total da dispensa é de R$ 1.625,40 (um mil, seiscentos e vinte e cinco reais e quarenta centsvos).

Determino que se proceda a publicação no átrio e sítio eletrônico desta Casa de Leis.

Araçoiaba da Sena, l9 dejulho de 2024.

'42"4'2OSwALhío ELIAS DA SILVAJÚNIoR

PRE§IDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARÂÇOIABA DA SERRA